S-a născut în 14/26 noiembrie 1818, în Mitocul Dragomirnei, primul copil al
preotului Gheorghe Andrievici şi al soţiei sale Zamfira, fiica preotului Vasile
Grigorovici din Mitoc. La botez a primit numele de Samuil. Ascendenţa familiei
paterne ar fi, după chiar spusele sale de la maturitate, una străină şi nobilă.

Fondul
Religionar, apărându-se pentru aceasta cu uricele voievodale medievale, începând
cu cele de la Ştefan cel Mare, care întăreau Mănăstirii Putna acest domeniu şi
ameninţau cu afurisenia pe oricine l-ar fi înstrăinat36. Pentru întărirea autonomiei
bisericii, a convocat pentru întâia oară, în 2/14 iulie 1882, Congresul bisericesc,
organism pentru existenţa căruia lupta, aşa cum am arătat, încă din anii ’6037.
Participanţii la Congres au adoptat statutul, precum şi regulamentul pentru alegerea
membrilor acestuia38.

Aceasta urma să fie administrată
de Societatea pentru Cultura şi Literatura Română în Bucovina, prin intermediul
căreia se ofereau stipendii unor eleve creştin-ortodoxe lipsite de mijloace financiare,
de la şcoala pedagogică, indiferent de naţionalitatea lor63.

Mitropolitul Silvestru Morariu Andrievici a părăsit lumea pământească în
3/15 aprilie 1895, a doua zi de Paşti64 din Săptămâna Luminată, când în credinţa
ortodoxă se spune că cerurile sunt deschise, iar sufletele adormiţilor ajung direct
în rai.

Posteritatea i-a păstrat o amintire vie mitropolitului patriot.